
 

 

 
 
 
 
 
 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE GOLFE  

     
     

B A L A N Ç O   P A T R I M O N I A L 
Em 31 de Agosto de 2022 

Valores expressos em Reais (R$) 

     
     
 A T I V O            2.971.379    P A S S I V O            2.971.379  

   ATIVO CIRCULANTE            2.885.136      PASSIVO CIRCULANTE            2.222.607  

      Disponível            2.855.105         Fornecedores                 39.816  

      Valores a Receber                 24.289         Obrigações Tributarias                      390  
      Outros Créditos                   1.401         Obrigações Trabalhistas               220.322  

      Despesas Pagas Antecipamente                   4.341         Outras Obrigações            1.364.903  

         Projetos / Convênios                597.177  

     
   ATIVO NAO CIRCULANTE                 86.243      PASSIVO NÃO CIRCULANTE            1.958.172  

      Imobilizado Liquido                 63.387         Outras Obrigações            1.958.172  

      Intangível Liquido                  22.856     
     
      PATRIMONIO SOCIAL          (1.209.401) 

         Fundo Patrimonial          (1.521.080) 

         Resultado do Exercício               311.679  

     
     
     
     
     
     
     

______________________________  ______________________________ 

OSMAR DA COSTA SOBRINHO  ANTONIO APARECIDO TEIXEIRA 
CPF 524.606.908-78  CRC: 1 SP 123904/O-6 - Contabilista 

Presidente   CPF 948.907.498-53 

 



 

  

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE GOLFE 
 

Demonstrações do Resultado 
Em 31 de Agosto de 2022 

Valores expressos em Reais (R$) 

    
Descrição  Agosto  

    
RECEITAS ORDINÁRIAS        155.977   
Taxa de Filiação        148.549   
Fundo de Reserva            7.427   
    
RECEITAS EXTRAORDINÁRIAS            9.000   
Inscrições            9.000   

    
OUTRAS RECEITAS        146.202   
Outras Receitas        146.202   
    
DESPESAS OPERACIONAIS       (146.964)  
Formação Técnica         (19.857)  
Projetos de Golfe          (8.716)  
Despesa com Torneios      (116.064)  
Despesas operacionais - Outros custos          (2.328)  

    
DESPESAS GERAIS  E ADMINISTRATIVAS       (191.036)  
Despesas com Pessoal         (47.705)  
Energia Elétrica / Telefone / Internet              (576)  
Aluguéis e Manutenção Prédio         (12.707)  
Manutenção e Reparo                (74)  
Suprimentos Administrativo              (341)  
Despesas Diretoria           (9.190)  
Serviços Profissionais       (108.906)  
Despesas Legais e Judiciais                    -   
Seguros Diversos              (104)  
Marketing           (7.276)  
Despesas Tributarias           (1.974)  
Despesa com Amortização/Depreciação          (2.183)  
Outras despesas                   -   

    
RESULTADO ANTES DAS RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS        (26.822)  

    
RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS LIQUIDAS          21.492   
Receitas Financeiras         23.253   
Despesas Financeiras          (1.760)  

    
RESULTADO NO MÊS           (5.329)  

 
      

______________________________  ______________________________   
OSMAR DA COSTA SOBRINHO  ANTONIO APARECIDO TEIXEIRA   

CPF 524.606.908-78  CRC: 1 SP 123904/O-6   
Presidente   Contador   

 



 

  

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE GOLFE  
 

 
Demonstrações do Resultado  

Em 31 de Agosto de 2022  
Valores expressos em Reais (R$)  

     
Descrição  Agosto  Acumulado 

     
RECEITAS ORDINÁRIAS        155.977     1.219.375  

Taxa de Filiação        148.549     1.161.310  

Fundo de Reserva            7.427          58.066  

     
RECEITAS EXTRAORDINÁRIAS            9.000          47.298  

Inscrições            9.000          47.298  

     
OUTRAS RECEITAS        146.202        544.337  

Outras Receitas        146.202        544.337  

     
DESPESAS OPERACIONAIS       (146.964)      (885.721) 

Formação Técnica         (19.857)      (239.838) 

Projetos de Golfe          (8.716)      (211.782) 
Despesa com Torneios      (116.064)      (426.547) 

Despesas operacionais - Outros custos          (2.328)          (7.554) 

     
DESPESAS GERAIS  E ADMINISTRATIVAS       (191.036)      (792.410) 

Despesas com Pessoal         (47.705)      (265.280) 
Energia Elétrica / Telefone / Internet              (576)          (5.630) 

Aluguéis e Manutenção Prédio         (12.707)        (96.353) 

Manutenção e Reparo                (74)             (336) 

Suprimentos Administrativo              (341)          (2.206) 
Despesas Diretoria           (9.190)        (35.226) 

Serviços Profissionais       (108.906)      (243.964) 

Despesas Legais e Judiciais                    -           (1.298) 

Seguros Diversos              (104)             (826) 
Marketing           (7.276)        (70.823) 

Despesas Tributarias           (1.974)        (44.605) 

Despesa com Amortização/Depreciação          (2.183)        (17.153) 

Outras despesas                   -           (8.708) 

     
RESULTADO ANTES DAS RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS        (26.822)       132.879  

     
RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS LIQUIDAS          21.492        178.800  

Receitas Financeiras         23.253        200.043  
Despesas Financeiras          (1.760)        (21.243) 

     
RESULTADO NO MÊS           (5.329)       311.679  

 
 

______________________________  ______________________________   
OSMAR DA COSTA SOBRINHO  ANTONIO APARECIDO TEIXEIRA   

CPF 524.606.908-78  CRC: 1 SP 123904/O-6   
Presidente   Contador   

 


